
/ W \

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от О/. О9.2С/5 № / <30 7
пгт Мостовской

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Мостовский район 

от 18 мая 2022 г № 521«Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования Мостовский район 

«Развитие общественной инфраструктуры 
муниципального значения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 30 ноября 2021 г. № 857 "Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края "Развитие общественной 
инфраструктуры", в целях формирование развитой инфраструктуры 
Мостовского района для повышения качества жизни населения Мостовского 
района п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Мостовский район от 18 мая 2022 г № 521 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Мостовский район 
«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения» 
изменение, изложив приложение в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Отделу информатизации и связи управления делами администрации 
муниципального образования Мостовский район (Герасименко Д.С.) 
обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на 
официальном сайте администрации муниципального образования Мостовский 
район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального образования Мостовский район

Евсеева АХ.



4. Постановление вступает в силу со дня его 
опубликования.

Глава муниципального образования Q
л л ~ Ш о’ГДет1 ?’/ ?//Мостовскии район \\-*\- ' /Л* у

официального

С.В. Ласунов



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Мостовский район
от Л. 09 № /00  7

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Мостовский район 
от 18 мая 2022 г. №521 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Мостовский район 
от 0/. 09. s?O^JN° /0 0  У )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования Мостовский район 

«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования 

Мостовский район «Развитие общественной инфраструктуры 
муниципального значения»

Координатор
муниципальной программы

управление экономики, инвестиции, 
туризма, торговли и сферы услуг

Участники муниципальной 
программы

первый заместитель главы
администрации;
отдел по физической культуре и спорту;
районное управление образованием;
управление имущественных и земельных
отношений;
отдел культуры;
финансовое управление;
управление архитектуры и
градостроительства.

Подпрограммы не предусмотрены
муниципальной программы



2

Цели муниципальной 
программы

Задачи муниципальной 
программы

Перечень целевых 
показателей
муниципальной программы

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

формирование развитой инфраструктуры 
Мостовского района для повышения 
качества жизни населения Мостовского 
района, увеличение количества
занимающихся физической культурой и 
спортом, развитие и реализация 
культурного потенциала населения

повышение уровня комплексного
обеспечения муниципальных образований 
Мостовского района объектами 
общественной инфраструктуры,
повышение уровня обеспеченности 
населения Мостовского района объектами 
социальной инфраструктуры
муниципальной собственности

количество построенных (приобретенных) 
плоскостных спортивных сооружений и 
учебных корпусов в ходе реализации 
программы

2022 год и на плановый период до 2025 
года, этапы не предусмотрены

общий объем финансирования программы 
составляет 197 823,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2022 год -  43 351,0 тыс. рублей;
2023 год -  150 766,3 тыс. рублей;
2024 год -  3 705,7 тыс. рублей;
2025 год -0,0 тыс. рублей.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния 
и прогноз развития

На территории муниципального образования Мостовский район одной 
из главных задач является обеспечение комфортных условий и увеличение 
доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом, а также 
учащихся в области дополнительного художественного образования, 
нравственного и эстетического воспитания.

В настоящее время расставлены приоритетные акценты в вопросах 
здоровьесбережения населения страны и, в первую очередь, укрепления



3

здоровья подрастающего поколения. Создание условий, обеспечивающих 
возможность для детей и молодежи вести здоровый образ жизни и 
систематически заниматься физической культурой и спортом, - основная 
цель стратегии развития физической культуры и спорта в районе.

Для достижения целей и задач, необходима модернизация всей 
системы физического воспитания в образовательных организациях, в том 
числе развитие их физкультурно-спортивной базы, а также привлечение 
наибольшего количества детей к творческой деятельности с помощью 
дополнительных мест в области культуры (художественного образования). В 
числе прочих мероприятий в этом направлении подразумевается и внедрение 
новых проектов общеобразовательных организаций с обязательным 
включением объектов спорта (спортивных залов различного назначения), или 
проектов отдельных физкультурно-спортивных сооружений 
(многопрофильных и комплексных плоскостных и крытых спортивных 
сооружений), а также строительство дополнительных корпусов на 
территории существующих общеобразовательных и образовательных 
организаций.

Раздел 2. Дели, задачи и целевые показатели, 
сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью реализации муниципальной программы муниципального 
образования Мостовский район «Развитие общественной инфраструктуры 
муниципального значения» (далее также - программа) является повышение 
уровня комплексного обеспечения муниципального образования Мостовский 
район объектами общественной инфраструктуры, а так же увеличение 
количества занимающихся физической культурой и спортом.

Достижение поставленной цели обеспечивается за счет строительства, 
реконструкции (в том числе реконструкции объектов незавершенного 
строительства) и технического перевооружения объектов общественной 
инфраструктуры муниципального значения, приобретения объектов 
недвижимости, движимого имущества (необходимого для обеспечения 
функционирования приобретаемого (приобретенного) объекта 
недвижимости), в том числе в целях реализации мероприятий, направленных 
на создание в Мостовском районе новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и 
современными требованиями к условиям обучения.

При выполнении намеченных в программе мероприятий запланировано 
достижение целевых показателей, указанных в приложении к данной 
программе.

Сроки реализации программы 2022 -  2025 годы, этапы не
предусмотрены.



Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели 
муниципальной программы приведены в табличной форме (приложение 1 к 
Программе).

Раздел 3. Перечень и краткое описание мероприятий муниципальной
программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с 
указанием источников и объемов финансирования, сроков их реализации и 
исполнителей представлен в приложении 2 к муниципальной программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной
программы

Реализация программы предусматривается за счет средств краевого и 
местного бюджетов.

В рамках программы предусматривается предоставление субсидий 
местному бюджету на софинансирование расходных обязательств.

Общий объем финансирования программы на 2022 -  2025 годы 
составляет 195 492,2 тыс. руб., в том числе:

4

Годы
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой бюджет местный
бюджет

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия

2022 год 
1-й год 

реализации

43351,0 0 39 399,4 3 951,6 0

2023 год 
2-й год 

реализации

150 766,3 0 124 671,7 26 094,6 0

2024 год 
3-й год 

реализации

3 705,7 0 0 3 705,7 0

2025 год 
4-й год 

реализации

0 0 0 0 0

Всего по 
программе

197 823,0 164 071,1 33 751,9 0



5

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями в сфере реализации муниципальной подпрограммы

В рамках реализации муниципальной программы оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 
не предусматривается.

6. Меры правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы

Правовые акты, регулирующие реализацию данных мероприятий. 
Реализация мероприятий муниципальной программы не потребует изменения 
правового регулирования. При включении в муниципальную 
дополнительных мероприятий, требующих изменения, будут разработаны и 
утверждены нормативно-правовое акты.

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Оценки эффективности муниципальной программы производится в 
соответствии с постановлением администрации муниципального образования 
Мостовский район от 16 апреля 2019 г. № 331 «Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, 
Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и 
методике оценки эффективности муниципальных программ в 
муниципальном образовании Мостовский район».

Раздел 8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль
за ее выполнением

Текущее управление программой осуществляет ее координатор, 
который:

координирует работу участников программы по ее разработке и 
реализации;

контролирует работу участников программы по достижению ее 
целевых показателей;

контролирует реализацию программы в части обеспечения целевого и 
эффективного использования бюджетных средств, выделенных на ее 
реализацию;

на основании предложений участников программы, с учетом 
выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно в 
установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей 
и затрат по мероприятиям программы, их исполнителей, механизма
реализации программы;



6

организует информационную и разъяснительную работу, 
направленную на освещение целей и задач программы;

осуществляет ведение ежеквартальной, годовой отчетности, по 
реализации программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте, а также на 
общедоступном информационном ресурсе стратегического
планирования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(«ГАС «Управление») до 25 числа следующего за отчетным периодом;

Участники программы, в пределах своей компетенции, обеспечивают 
реализацию программы, ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, 
следующего за отчетном кварталом, предоставляют координатору 
информацию об исполнении основных направлений мероприятия 
программы.

Ежеквартально участники программы представляет в управление 
экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг доклад о ходе 
реализации мероприятия программы.

Доклад должен содержать:
-  сведения о фактических объемах финансирования программы в 

разрезе источников финансирования;
-  сведения о фактическом выполнении программных мероприятий с 

указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;
-  сведения о фактически достигнутых показателях реализации 

программы.
Предложения по корректировке программы вносятся 

заинтересованными отраслевыми (функциональными) органами 
администрации муниципального образования Мостовский район в 
управление экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг 
администрации муниципального образования Мостовский район и 
рассматриваются при подведении итогов реализации программы.

Формы по мониторингу хода реализации муниципальной программы 
ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем 
отчетного квартала, представляются ответственным исполнителем в 
управление экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг 
администрации муниципального образования Мостовский район.

Координатор муниципальной программы в соответствии с 
приложением № 7, утвержденным постановлением администрации
муниципального образования Мостовский район от 16 апреля 2019 г. № 331 
«Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов муниципального образования Мостовский 
район» проводит общественные обсуждения проекта муниципальной 
программы.

Программа реализуется в соответствии с требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской



7

Федерации, а также в соответствии с Федеральным законом от 
5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Начальник управления экономики, 
инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг 
администрации муниципального образования 
Мостовский район С.С. Скороходова



Приложение 1
к муниципальной программе 
муниципального образования 
«Развитие общественной 
инфраструктуры муниципального 
значения»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной программы муниципального образования Мостовский район 

«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения»

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерения

Статус*
Значение показателей

отчетный
год 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Муниципальной программы муниципального образования Мостовский район «Развитие общественной инфраструктуры

муниципального значения»
1.1 Количество построенных (приобретенных) плоскостных спортивных сооружений в ходе реализации программы, всего

1.1.1 Строительство объекта: «Центр единоборств, 
по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, 

п.г.т. Мостовской, ул.Переправненская, 11-Б»
шт 0 0 0 1 0 0

1.1.2 Строительство объекта: «Универсальный спортивный 
зал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 13 имени Маршала 
Советского Союза Семена Михайловича Буденного 
поселка Восточного муниципального образования 

Мостовский район»

шт 0 0 0 1 0 0



1.1.3 Проектирование объекта: «Универсальный спортивный 
зал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 29 имени Константина 

Федоровича Зайцева поселка Мостовского 
муниципального образования Мостовский район

шт

0 0 0 1 0 0

1.1.4 Строительство объекта: «Универсальный спортивный 
зал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 29 имени Константина 

Федоровича Зайцева поселка Мостовского 
муниципального образования Мостовский район»

шт

0 0 0 0 1 0

1.1.5 Проектирование объекта «Универсальный спортивный 
зал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 18 имени Ивана 

Абрамовича Кутинова хутора Первомайского 
муниципального образования Мостовский район»

шт

0 0 0 1 0 0

1.1.6 Строительство объекта «Универсальный спортивный 
зал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 18 имени Ивана 

Абрамовича Кутинова хутора Первомайского 
муниципального образования Мостовский район»

шт

0 0 0 0 1 0

1.1.7 Проектирование объекта: «Учебный корпус МБУДО 
«Мостовская Д1Т1И» по адресу: пгт.Мостовской, 

ул .Г орького, 142/1»

шт
0 0 0 1 0 0

1.1.8 Строительство объекта: «Учебный корпус МБУДО 
«Мостовская ДПТИ» по адресу: пгт.Мостовской, 

ул .Горького, 142/1»

шт
0 0 0 1 0



1 .1.9 Проектирование и шт
реконструкция с элементами реставрации здания

«Казачье училище», 1908 г., 1918 г., 1950-е гг.,
Краснодарский край, Мостовский район, ст-ца

Ярославская, ул.Школьная, 21, (МБОУ СОШ №14
станицы Ярославской)

Начальник управления экономики, 
инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг 
администрации муниципального образования 
Мостовский район



С.С. Скороходова



Приложение 2
к муниципальной программе 
муниципального образования 
«Развитие общественной 
инфраструктуры муниципального 
значения»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования Мостовский район 

«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Статус
(1)

Годы
реализац

ИИ

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен 
ный результат 

реализации 
мероприятия

Г осударственны 
й заказчик, 

главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных 

средств, 
исполнитель

всего в разрезе источников 
финансирования

федера
льный
бюдже

т

Краевой
бюджет

Местные
бюджеты

внебюд
жетные
источни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 «Формирование развитой инфраструктуры Мостовского района для повышения качества жизни населения Мостовского

района»
1.1 Задача 1.1 «Повышение уровня комплексного обеспечения муниципальных образований Мостовского района объектами 

общественной инфраструктуры, повышение уровня обеспеченности населения Мостовского района объектами социальной
инфраструктуры муниципальной собственности»

Основное мероприятие 1.1.1
1.1.1 Строительство 

объекта: «Центр 
единоборств, 
по адресу:
Краснодарский край,

2022г 37 871,5 - 34 084,3 3 787,2 - Строительство, 
реконструкция и 
техническое 
перевооружение 
объектов

Администраци
я
муниципальног 
о образования 
Мостовский

2023г 79 079,9 - 63 477,1 15 602,8
2024г - - - - -

2025г - - - - -
Всего 116951,4 - 97 561,4 19 390,0 -



Мостовский район, 
п.г.т. Мостовской, 
ул.Переправненская, 
11-Б»

общественной
инфраструктуры
муниципального
значения,
приобретение
объектов
недвижимости,
движимого
имущества в
целях
реализации 
мероприятий, 
направленных на 
создание в 
Мостовском 
районе новых 
мест в 
спортивных 
организациях

район

1.1.2 Строительство 2022г 5 479,5 - 5 315,1 164,4 - Строительство, Администраци
объекта: 2023г 50 108,2 - 47 836,1 2 272,1 - реконструкция и я
«Универсальный 2024г - - - - - техническое муниципальног 

о образования 
Мостовский

спортивный зал 2025г - - - - - перевооружение
объектовмуниципального Всего 55587,7 - 53 151,2 2436,5 -



бюджетного 
общеобразовательног 
о учреждения средней 
общеобразовательной 
школы № 13 имени 
Маршала Советского 
Союза Семена 
Михайловича 
Буденного поселка 
Восточного 
муниципального 
образования 
Мостовский район»

общественной
инфраструктуры
муниципального
значения,
приобретение
объектов
недвижимости,
движимого
имущества в
целях
реализации 
мероприятий, 
направленных на 
создание в 
Мостовском 
районе новых 
мест в
общеобразовател
ьных
организациях

район,

1.1.3 Проектирование
объекта:
«У ниверсальный 
спортивный зал 
муниципального 
бюджетного

2022г - - - - - Получение 
проекта объекта 
общественной 
инфраструктуры 
муниципального 
значения, в

Администраци
я
муниципальног 
о образования 
Мостовский 
район,

2023г 4 670,1 - 3 589,0 1 081,1 -
2024г - - - - -

2025г - - - - -

Всего 4 670,1 - 3 589,0 1 081,1 -



общеобразовательног 
о учреждения средней 
общеобразовательной 
школы № 29 имени 
Константина 
Федоровича Зайцева 
поселка Мостовского 
муниципального 
образования 
Мостовский район»

целях
реализации 
мероприятий, 
направленных на 
создание в 
Мостовском 
районе новых 
мест в
общеобразовател
ьных
организациях

1.1.4 Строительство
объекта:
«У ниверсальный 
спортивный зал 
муниципального 
бюджетного 
общеобразовательног 
о учреждения средней 
общеобразовательной 
школы № 29 имени 
Константина 
Федоровича Зайцева 
поселка Мостовского 
муниципального 
образования 
Мостовский район»

2022г

2023г 838,2 838,2
2024г 1 520,0 1 520,0

2025г
Всего 2 358,2 2 358,2

Строительство,
реконструкция и
техническое
перевооружение
объектов
общественной
инфраструктуры
муниципального
значения,
приобретение
объектов
недвижимости,
движимого
имущества в
целях
реализации 
мероприятий, 
направленных на 
создание в 
Мостовском 
районе новых 
мест в

Администраци
я
муниципальног 
о образования 
Мостовский 
район,



общеобразовател
ьных
организация

1.1.5 Проектирование 2022г - - - - - Получение Администраци
объекта 2023г 4 687,1 - 3 589,0 1 098,1 - проекта объекта я
«У ниверсальный 
спортивный зал 
муниципального 
бюджетного 
общеобразовательног 
о учреждения средней 
общеобразовательной 
школы № 18 имени 
Ивана Абрамовича 
Кутинова хутора 
Первомайского 
муниципального 
образования 
Мостовский район»

2024г - - - - - общественной 
инфраструктуры 
муниципального 
значения в

муниципальног 
о образования 
Мостовский 
район

2025г - - - - -
Всего 4 687,1 - 3 589,0 1 098,1 -

целях 
реализации 
мероприятий, 
направленных на 
создание в 
Мостовском 
районе новых 
мест в
общеобразовател
ьных
организациях

1.1.6 Строительство 2022г - - - - - Строительство, Администраци
объекта 2023г 965,5 - - 965,5 реконструкция и я
«Универсальный 2024г 1 520,0 - - 1 520,0 техническое муниципальног



спортивный зал 
муниципального 
бюджетного 
общеобразовательног 
о учреждения средней 
общеобразовательной 
школы № 18 имени 
Ивана Абрамовича 
Кутинова хутора 
Первомайского 
муниципального 
образования 
Мостовский район»

2025г - - - - перевооружение
объектов
общественной
инфраструктуры
муниципального
значения,
приобретение
объектов
недвижимости,
движимого
имущества в
целях
реализации 
мероприятий, 
направленных на 
создание в 
Мостовском 
районе новых 
мест в
общеобразовател
ьных
организациях

о образования
Мостовский
район

Всего 2 485,5 - - 2 485,5

1.1.7 Проектирование 
объекта: «Учебный 
корпус МБУДО 
«Мостовская ДШИ» 
по адресу: 
пгт.Мостовской,

2022г - - - - - Получение 
проекта объекта 
общественной 
инфраструктуры 
муниципального 
значения, в

Администраци
я
муниципальног 
о образования 
Мостовский 
район

2023г 9 067,3 - 6 180,5 2 886,8 -
2024г - - - - -
2025г - - - - -
Всего 9 067,3 - 6 180,5 2 886,8,8 -



ул .Г орького, 142/1» целях
реализации 
мероприятий, 
направленных на 
создание в 
Мостовском 
районе новых 
мест в
организациях
культуры

1.1.8 Строительство 
объекта: «Учебный 
корпус МБУДО 
«Мостовская ДИШ» 
по адресу: 
пгт.Мостовской, 
ул.Г орького, 142/1»

2022 - - - - - Строительство,
реконструкция и
техническое
перевооружение
объектов
общественной
инфраструктуры
муниципального
значения,
приобретение
объектов
недвижимости,
движимого
имущества в
целях реализации
мероприятий,
направленных на
создание в
Мостовском
районе новых
мест в
общеобразователь 
ных организациях

Администрация
муниципального
образования
Мостовский
район

2023 1 350,0 - - 1 350,0 -

2024 - - - - -
2025 - - - - -
Всего 1 350,0 - - 1 350,0 -

1.1.9 Проектирование и 
реконструкция с 
элементами 
реставрации здания

2022г - - - - - Получение 
проекта объекта 
общественной 
инфраструктуры

Администраци
я
муниципальног 
о образования

2023г - - - - -
2024 г 665,7 - - 665,7 -
2025 г - - - - -



«Казачье училище», 
1908 г., 1918 г., 1950-е 
гг., Краснодарский 
край, Мостовский 
район, ст-ца 
Ярославская, 
ул.Школьная, 21, 
(МБОУ СОШ №14 
станицы Ярославской)

Всего: 665,7 - - 665,7 - муниципального 
значения, в 
целях
реализации 
мероприятий, 
направленных на 
создание в 
Мостовском 
районе новых 
мест в
организациях
культуры

Мостовский
район,
районное
управление
образованием

Итого по программе: 2022 год 43351,0 0 39399,4 3951,6 0
2023 год 150766,3 0 124671,7 26094,6 0
2024 год 3 705,7 0 - 3 705,7 0
2025 год - - -
Всего 197823,0 164071,1 33 751,9 0

Начальник управления экономики, 
инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг 
администрации муниципального образования 
Мостовский район С.С. Скороходова


